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Onderwerp : Jaarbericht ganzen 2023-2024

Geachte Statenleden,

Bijgevoegd ontvangt Ll ter kennisname het Jaarbericht Fryske Guozzenoanpak
2023-2024.

In dit jaarbericht zijn de belangrijkste kerncijfers over de Fryske guozzeoanpak
opgenomen.
Op deze wijze informeren wij u jaarlijks over de ontwikkelingen van de aantallen
ganzen, ganzenschade, verjaging en afschot.

Het getaxeerde schadebedrag lag in 2023-2024 op ongeveer€ 15 miljoen, het
uitbetaalde bedrag lag op circa € 13,5 miljoen. Daarmee steeg het getaxeerde
bedrag met € 0,8 miljoen en steeg het uitbetaalde bedrag met € 0,4 miljoen ten
opzichte van 2022-2023.

Op 20 maart 2024 hebben PS nieuw ganzenbeleid vastgesteld. In dit nieuwe
ganzenbeleid hebben PS gekozen voor een optimalisering van de aanpak van
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schade door trekganzen en intensivering van de aanpak van standganzen. Dit
jaarbericht 2023/2024 presenteert de cijfers van de aanpak onder het oude
ganzenbeleid.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geInformeerd.

Gedeputeerde Staten van Fryslan,
r\ c. eke I- 6

_

drs. A.A.M. Brok, vooezitter

drs. ing.W.NAlgra, secretaris
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Met dit jaarbericht informeert de provincie Fryslân 
bestuurders, statenleden en belanghebbenden over de 
resultaten van de Fryske Guozzenoanpak. Deze aanpak 
is gericht op het verminderen van vraatschade door 
ganzen, binnen de wettelijke kaders. Het jaarbericht 
laat zien wat er afgelopen seizoen (1 november 2023 
t/m 31 oktober 2024) is gedaan en bereikt.

De aanpak richtte zich voornamelijk op de trek­
ganzen. Het gras- en waterrijke Fryslân is voor hen 
– maar ook voor de standganzen – een prominent 
overwinteringsgebied. Door de beschermde status 
zijn veel ganzensoorten in de laatste decennia 
toegenomen. De laatste tien jaar stabiliseert het aantal 
trekganzen, waarbij het laatste seizoen een stijging te 
zien was. De standganzen – voornamelijk de grauwe 
gans – nemen jaarlijks nog in aantallen toe. Met 
aanzienlijke vraatschade aan de Friese graslanden tot 
gevolg. Vooral aan de eerste, eiwitrijke grassnede is de 
schade omvangrijk. Met de Fryske Guozzenoanpak wil 
de provincie Fryslân de schade die ganzen veroorzaken 
– binnen de wettelijke kaders – aanpakken.

Op 20 maart 2024 stelden Provinciale Staten nieuw 
ganzenbeleid vast. Provinciale Staten ambiëren de 
totale jaarlijkse ganzenschade (kg/ds) terug te dringen 
t.o.v. de gemiddelde schade over de seizoenen 2017 t/m 
2023. Met als streven dat de schade door trekganzen 
(voorjaarsschade) niet verder stijgt dan de gemiddelde 
schade in genoemde seizoenen. De stijgende trend van 
schade door standganzen moet worden omgebogen 
in een stabilisatie en binnen vijf jaar in een daling. Dit 
jaarbericht is dus het laatste jaarbericht dat onder het 
oude beleid valt.

Invoering nieuw beleid 

Afgelopen jaar is gewerkt aan de implementatie van het nieuwe 
ganzenbeleid. Zo zijn hiervoor de Omgevingsverordening, de 
Beleidsregel Natuur en de Legesverordening aangepast. Daarbij 
is bijvoorbeeld het eigen risico voor grondgebruikers verlaagd 
van 20% naar 5%. Ook zijn de verjaagtijden voor ondersteunend 
afschot verlengd tot een uur na zonsondergang en is er een 
statiegeldsysteem ingevoerd voor de leges bij ganzenschade. 
Verder is er begonnen met het aanpassen van de begrenzing 
van de ganzenfoerageergebieden om deze robuuster te maken. 
Tevens is de mogelijkheid onderzocht om de consumptie van 
ganzenvlees te vergroten en is er een uitvraag opgesteld voor 
een pilot ganzenverjaging in het voorjaar.

Soorten
Trekganzen overwinteren in Fryslân en broeden in 
noordelijke streken, waaronder Scandinavië en Noord­
west-Rusland. De in Fryslân meest voorkomende soorten 
zijn de brandgans (ca. 60% van het aantal trekganzen), 
de kolgans en de grauwe gans. De laatste soort is inmid­
dels ook de meest voorkomende standgans; een gans die 
hier het jaar rond verblijft én broedt.

Voorjaar
Vanwege de hoge opbrengst en voedingswaarde 
is de eerste snede in het voorjaar voor boeren zeer 
belangrijk. De vraatschade daaraan is groot. Afgelopen 
seizoen bedroeg de schade aan de eerste snede ruim 
48 miljoen kilogram droge stof. Deze wordt vooral 
veroorzaakt door de brandgans, die pas half mei naar de 
broedgebieden vertrekt.

Monitoren
In Fryslân monitoren we jaarrond de ganzenaantallen en 
wordt schade aan grasland getaxeerd. Daarmee weten 
we welke ganzen hier zijn, waar ze zijn en in welke 
aantallen. Ook is er zicht op de toegebrachte schade en 
het effect van preventieve maatregelen zoals verjaging, 
ondersteunend afschot en het behandelen van eieren.

Pilot Waddeneilanden

In 2024 startte een pilot voor het beheer van standganzen 
(grauwe gans) in de Natura2000-gebieden op Ameland en 
Terschelling. Standganzen zijn hier veroorzakers van schade aan 
landbouw (grasland) en mogelijk ook aan natuur. Omdat dit 
nog niet is gekwantificeerd, is bestrijding nog geen onderdeel 
van het reguliere beheer in deze N2000 gebieden. In de pilot 
wordt onderzoek gedaan naar het effect van beheer van de 
standganzen door middel van afschot van koppelvormers en 
legselbehandeling. Om daarmee de informatie te verzamelen die 
ertoe kan leiden dat deze aanpak als regulier beheer kan worden 
opgenomen in de N2000 beheerplannen van deze eilanden.

Fryske Guozzenoanpak



Fryslân telt vooral veel trekganzen en in 
toenemende mate ook standganzen. Dat blijkt 
opnieuw uit de tellingen van het afgelopen seizoen.

Trekganzen
Met de trekganzen worden hier de brandgans, 
grauwe gans en kolgans bedoeld. We behandelen 
kort de trends van deze soorten, inclusief een 
grafiek van de maandelijkse aantallen. Deze 
maandelijkse aantallen fluctueren. Daarom geven 
we ook seizoensgemiddelden weer. Deze geven 
een beter beeld van de ontwikkelingen in aantallen 
ganzen tussen verschillende jaren.

Brandganzen arriveerden in de winter van 
2023/2024 later dan gemiddeld. Waar de piek tot 
2020 in december en januari lag, spreidde die zich 
afgelopen seizoen uit van november tot in maart. 
Met maximumaantallen variërend van een kleine 
240.000 in november, ruim 300.000 in januari en 
nog zo’n 160.000 in april.

Uit de cijfers blijkt dat het aantal getelde brand­
ganzen afgelopen seizoen in de periode van decem­
ber tot maart hoger lag dan het maandgemiddelde 
van voorgaande seizoenen (figuur 1).

Het aantal grauwe ganzen neemt in 2023/2024 
zowel in de winter als in de zomer toe vergeleken 
met het gemiddelde in de afgelopen tien jaar. In 
de winter ligt de piek van oktober tot in februari, 
waarbij de aantallen variëren van zo’n 47.000 in 
oktober en februari tot ruim 77.000 in november.

De kolganzen verbleven afgelopen seizoen van 
oktober tot en met  half maart in Fryslân. Met 
een piek van ruim 210.000 ganzen in november 
en een duidelijke terugval in december. Daarna 
volgde opnieuw een geleidelijke stijging tot in 
februari. Vanaf februari vertrokken de kolganzen in 
groten getale om in de zomermaanden zo goed als 
afwezig te zijn. In totaal bleef het aantal kolganzen 
in 2023/2024 ten opzichte van het seizoen 
2022/2023 redelijk stabiel.

De ontwikkeling van het aantal trekganzen houden 
we bij in de vorm van seizoensgemiddelden. Dit is 
een maat voor de aanwezigheid van soorten buiten 
het broedseizoen. Het seizoensgemiddelde bereke­
nen we aan de hand van het totaal aantal getelde 
ganzen, per soort, vanaf september tot en met 
mei. Na mei zijn de trekganzen alweer vertrokken 

De drie ganzensoorten die in Fryslân het meest voorkomen: de 
brandgans, de grauwe gans en de kolgans.

Aantallen en trends



Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 28666227 9290138 1302877
2015/2016 2015/16 15/16 33304468 10271763 1525455
2016/2017 2016/17 16/17 30050330 14044394 1213655
2017/2018 2017/18 17/18 26097145 9217795 1150936
2018/2019 2018/19 18/19 27112208 8589274 1656638
2019/2020 2019/20 19/20 26444972 9383574 2010345
2020/2021 2020/21 20/21 24577275 11284237 2364821
2021/2022 2021/22 21/22 23799444 12121924 3016303
2022/2023 2022/23 22/23 25798226 13923697 4529145
2023/2024 2023/24 23/24 29205669 19569839

VRAATSCHADE DROGE STOF

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 20412,93 9922,97 2411,2
2015/2016 2015/16 15/16 20504,95 10495,21 2307,85
2016/2017 2016/17 16/17 20458,85 19094,38 1305,61
2017/2018 2017/18 17/18 15915,9 11372,26 2214,79
2018/2019 2018/19 18/19 15272,56 10459,91 2902,11
2019/2020 2019/20 19/20 16391,53 10198,61 4739,39
2020/2021 2020/21 20/21 15552,85 12584,71 6258,87
2021/2022 2021/22 21/22 15162,72 13227,14 4531,32
2022/2023 2022/23 22/23 15375,91 15181,52 5817,44
2023/2024 2023/24 23/24 16065,92 20292,11

GETAXEERDE OPP

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 6668665 2043279 287173
2015/2016 2015/16 15/16 6610228 2191921 324980
2016/2017 2016/17 16/17 7206843 3373430 283210
2017/2018 2017/18 17/18 5944768 2098700 333212
2018/2019 2018/19 18/19 6697261 2114277 363640
2019/2020 2019/20 19/20 7582151 2660109 475494
2020/2021 2020/21 20/21 7501379 3392083 630630
2021/2022 2021/22 21/22 7786733 3912099 925403
2022/2023 2022/23 22/23 9322587 4943941 1421528
2023/2024 2023/24 23/24 8996374 5950616
GETAXEERDE BEDRAG

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 6668665 1906894 269623
2015/2016 2015/16 15/16 6588713 2050641 297698
2016/2017 2016/17 16/17 7206339 3047881 266828
2017/2018 2017/18 17/18 5910764 1670232 270724
2018/2019 2018/19 18/19 6660896 1693236 291315
2019/2020 2019/20 19/20 7558417 2100942 361432
2020/2021 2020/21 20/21 7501346 2743553 500082
2021/2022 2021/22 21/22 7716975 2884631 687186
2022/2023 2022/23 22/23 9217786 3871858 1118511
2023/2024 2023/24 23/24 8641557 3946906
Uitgekeerd bedrag

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Totaal 29537 25985 33996 16664 41653 38127 31754 34242 4692 9679 32675
Soepgans 0 0 0 0 0 0 0 32 0 6
Brandgans 156 35 599 87 400 137 0 0 0 0
Canadese Gans 103 185 235 129 400 358 609 261 0 0
Grauwe Gans 14164 9783 32846 16222 40700 37356 31007 33857   4.593 9535
Kolgans 1 0 8 112 114 120 0 0 0 0
Nijlgans 73 47 308 114 39 156 138 92   99 138
Onbekend 15040 15935 0 0 0 0 0 0 0 0
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Seizoen Soort seizoensgemiddelde sept-mei
2014/15 Brandgans 203459
2014/15 Grauwe Gans 25044
2014/15 Kleine Rietgans 2765
2014/15 Kolgans 108962
2014/15 Rotgans 9972
2015/16 Brandgans 192005
2015/16 Grauwe Gans 28638
2015/16 Kleine Rietgans 2022
2015/16 Kolgans 112583
2015/16 Rotgans 7045
2016/17 Brandgans 223843
2016/17 Grauwe Gans 29511
2016/17 Kleine Rietgans 2704
2016/17 Kolgans 112617
2016/17 Rotgans 9699
2017/18 Brandgans 180060
2017/18 Grauwe Gans 30952
2017/18 Kleine Rietgans 1654
2017/18 Kolgans 81501
2017/18 Rotgans 8023
2018/19 Brandgans 200399
2018/19 Grauwe Gans 35329
2018/19 Kleine Rietgans 950
2018/19 Kolgans 96855
2018/19 Rotgans 8505
2019/20 Brandgans 221537
2019/20 Grauwe Gans 36338
2019/20 Kleine Rietgans 951
2019/20 Kolgans 92829
2019/20 Rotgans 6454
2020/21 Brandgans 159552
2020/21 Grauwe Gans 38827
2020/21 Kleine Rietgans 1302
2020/21 Kolgans 111331
2020/21 Rotgans 6038
2021/22 Brandgans 180582
2021/22 Grauwe Gans 44347
2021/22 Kleine Rietgans 697
2021/22 Kolgans 88105
2021/22 Rotgans 9184
2022/23 Brandgans 140270
2022/23 Grauwe Gans 36382
2022/23 Kleine Rietgans 934
2022/23 Kolgans 93459
2022/23 Rotgans 8394

Table 2
brandgans grauwe gans kolgans overige ganzen Rotgans Kleine Rietgans

2014/15 203459 25044 108962 12737 9972 2765
2015/16 192005 28638 112583 9067 7045 2022
2016/17 223843 29511 112617 12403 9699 2704
2017/18 180060 30952 81501 9677 8023 1654
2018/19 200399 35329 96855 9455 8505 950
2019/20 221537 36338 92829 7405 6454 951
2020/21 159552 38827 111331 7340 6038 1302
2021/22 180582 44347 88105 9881 9184 697
2022/23 140270 36382 93459 9328 8394 934
2023/24 209717 42456 89811 15605 14960 645

Figuur 5: seizoensgemiddelde trekganzen.
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Figuur 3: verdeling aantal kolganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 2: verdeling aantal grauwe ganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 1: verdeling aantal brandganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 4: julitelling standganzen (2024 nog onbekend).
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Het seizoensgemiddelde is het 
totaal aantal getelde trekganzen 
van september tot en met mei, 
gedeeld door negen maanden.



naar de broedgebieden. De uitkomsten wordt gedeeld 
door negen (aantal maanden). Het seizoensgemiddelde 
geeft een betrouwbaarder beeld dan de seizoensmaxi­
ma, waarbij toeval een grotere rol speelt. Dat de brand­
gans en grauwe gans afgelopen seizoen hogere pieken 
laten zien in de wintermaanden, zien we ook terug in 
de seizoensgemiddelden. Deze liggen voor brandgans 
en grauwe gans hoger dan een seizoen eerder.

Van september 2023 t/m mei 2024 waren er gemid­
deld zo’n 210.000 brandganzen in Fryslan aanwezig 
(figuur 5). Dit zijn er een kleine 70.000 meer dan in 
2022-2023. Het gemiddeld aantal grauwe ganzen steeg 
(ca. 6000), terwijl het aantal kolganzen afnam (ca. 
-4000).

In de categorie overig steeg het gemiddeld aantal 
rotganzen met zo’n 6000 exemplaren tot een kleine 
15.000. Het gemiddeld aantal kleine rietganzen daalde 

tot slechts 645. Afgelopen seizoen is het totaal aan­
tal trekganzen toegenomen ten opzichte van vorig 
seizoen, maar als we over de volledige tien jaar kijken 
zien we een stabiele trend.

Standganzen
‘s Zomers zijn er in Fryslân veel minder ganzen dan in 
de winter, maar het aantal neemt wel toe. In juli 2023 
telden we ruim 84.000 standganzen. Dat waren er ruim 
50.000 meer dan in 2015 en 9000 meer dan in 2022. De 
cijfers van het afgelopen zomerseizoen zijn nog niet 
bekend.

Deze standganzen blijven jaarrond en overwinteren 
dus ook in Fryslân. Ze tellen daarom ook mee bij de 
aantallen (trek)ganzen die in de wintermaanden wor­
den geteld. We hebben het dan vooral over de grauwe 
gans die in 2023 goed was voor maar liefst 91% van de 
standpopulatie.

Kolganzen
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Seizoen Soort seizoensgemiddelde sept-mei
2014/15 Brandgans 203459
2014/15 Grauwe Gans 25044
2014/15 Kleine Rietgans 2765
2014/15 Kolgans 108962
2014/15 Rotgans 9972
2015/16 Brandgans 192005
2015/16 Grauwe Gans 28638
2015/16 Kleine Rietgans 2022
2015/16 Kolgans 112583
2015/16 Rotgans 7045
2016/17 Brandgans 223843
2016/17 Grauwe Gans 29511
2016/17 Kleine Rietgans 2704
2016/17 Kolgans 112617
2016/17 Rotgans 9699
2017/18 Brandgans 180060
2017/18 Grauwe Gans 30952
2017/18 Kleine Rietgans 1654
2017/18 Kolgans 81501
2017/18 Rotgans 8023
2018/19 Brandgans 200399
2018/19 Grauwe Gans 35329
2018/19 Kleine Rietgans 950
2018/19 Kolgans 96855
2018/19 Rotgans 8505
2019/20 Brandgans 221537
2019/20 Grauwe Gans 36338
2019/20 Kleine Rietgans 951
2019/20 Kolgans 92829
2019/20 Rotgans 6454
2020/21 Brandgans 159552
2020/21 Grauwe Gans 38827
2020/21 Kleine Rietgans 1302
2020/21 Kolgans 111331
2020/21 Rotgans 6038
2021/22 Brandgans 180582
2021/22 Grauwe Gans 44347
2021/22 Kleine Rietgans 697
2021/22 Kolgans 88105
2021/22 Rotgans 9184
2022/23 Brandgans 140270
2022/23 Grauwe Gans 36382
2022/23 Kleine Rietgans 934
2022/23 Kolgans 93459
2022/23 Rotgans 8394

Table 2
brandgans grauwe gans kolgans overige ganzen Rotgans Kleine Rietgans

2014/15 203459 25044 108962 12737 9972 2765
2015/16 192005 28638 112583 9067 7045 2022
2016/17 223843 29511 112617 12403 9699 2704
2017/18 180060 30952 81501 9677 8023 1654
2018/19 200399 35329 96855 9455 8505 950
2019/20 221537 36338 92829 7405 6454 951
2020/21 159552 38827 111331 7340 6038 1302
2021/22 180582 44347 88105 9881 9184 697
2022/23 140270 36382 93459 9328 8394 934
2023/24 209717 42456 89811 15605 14960 645

Figuur 5: seizoensgemiddelde trekganzen.
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Figuur 3: verdeling aantal kolganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 2: verdeling aantal grauwe ganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 1: verdeling aantal brandganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 4: julitelling standganzen (2024 nog onbekend).
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Schadebestrijding

De schadebestrijding richt zich vooral op trekganzen 
en dan vooral op de brandgans, de grauwe gans 
en de kolgans. De schadebestrijding bestaat uit 
verjagen met ondersteunend afschot. Afschot is bij 
trekganzen dus niet bedoeld als populatiebeheer. 
Standganzen – en dan vooral grauwe ganzen – 
worden bestreden door afschot van koppelvormende 
ganzen en het behandelen van nesten en eieren. 
Buiten het broedseizoen mogen grauwe ganzen in de 
zomermaanden ook geschoten worden als vorm van 
populatiebeheer.

Intensieve verjaging
Provincie Fryslân zet in het kader van schadebeperking 
in op intensieve verjaging van trekganzen- naar 
foerageergebieden. Om een tegemoetkoming voor 
geleden schade te ontvangen, moeten grondgebruikers 
ganzen minstens twee keer per week verjagen met 
ondersteunend afschot. Afschot is geen doel op zich, 
maar het doden van enkele ganzen bij verjaging leidt 
ertoe dat ganzen minder snel zullen terugkeren naar 
de schadepercelen. Ondersteunend afschot maakt 
verjaging dus effectiever.

Geschoten
Het aantal geschoten ganzen in 2023/2024 was ruim 
58.000. Dat waren er zo’n 17.000 minder dan het 

piekjaar van het seizoen ervoor. Daarbij daalde het 
aantal geschoten grauwe ganzen en ook kolganzen. 
Het aantal geschoten brandganzen steeg ten opzichte 
van vorig seizoen.

Populatiebeperking standganzen
Ganzen broeden hoofdzakelijk in natuurgebieden. 
Terreinbeherende organisaties passen daarbij 
populatiebeheer toe. Naast afschot van koppel­
vormende ganzen worden nesten en eieren van de 
grauwe gans behandeld. Ze worden daarbij geprikt, 
met olie ingesmeerd of vernietigd. Het aantal 
behandelde eieren varieerde voorgaande jaren van 
zo’n 26.000 (2015) tot een kleine 42.000 (2018). Na 2022 
en 2023, waarin er minder eieren werden behandeld, 
lag dat aantal afgelopen seizoen met een kleine 33.000 
exemplaren weer op het niveau van de jaren daarvoor.

De provincie Fryslân wil de schade die ganzen 
veroorzaken verminderen, maar wel binnen de 
wettelijke kaders, die ons ook verplichten te zorgen 
dat de ganzenpopulaties in een gunstige staat van 
instandhouding blijven. De maatregelen die wij 
hiervoor hebben genomen zijn het aanwijzen van 
ganzenfoerageergebieden, het waarborgen van rust 
op nachtelijke slaapplaatsen en het begrenzen van 
ondersteunend afschot bij verjaging.

Figuur 7: aantallen geschoten kolganzen, brandganzen en grauwe ganzen (nov. 
t/m okt.) (bron: Sovon, provincie Fryslân)

Figuur 6: aantallen behandelde eieren onder de 
ontheffingen voor broedende ganzen in natuurgebieden 
(bron: Sovon, provincie Fryslân)



Taxatie en tegemoetkomingen

Binnen de foerageergebieden wordt de geleden vraat­
schade volledig tegemoetgekomen. Daarbuiten voor 
80%1. Voor deelname aan soortspecifieke foerageerge­
bieden krijgen grondgebruikers bovendien een extra 
subsidie. BIJ12 Faunazaken verzorgt de schadetaxaties 
en verleent de tegemoetkomingen. Na melding worden 
percelen binnen de foerageergebieden automatisch 
getaxeerd. Daarbuiten alleen als de grondgebruiker 
schade heeft en een taxatie aanvraagt. Bij de trekgan­
zen vindt de taxatie plaats aan de eerste grassnede. Bij 
standganzen aan de daarna geoogste sneden.

Taxaties
De totale oppervlakte getaxeerde schade binnen de 
foerageergebieden blijft sinds 2017/2018 constant. 
Daarbuiten neemt het toe van ruim 11.000 hectare 
in 2017-2018, via ruim 15.000 hectare in 2022-2023, 
tot ruim 20.000 hectare het afgelopen seizoen. Dit als 
gevolg van de toename van het aantal aanvragen voor 
tegemoetkoming.

In gewicht was de getaxeerde vraatschade aan de eerste 
snede in 2024 ruim 48 miljoen kilogram droge stof. Dat 
is meer dan het afgelopen seizoen (39 mln. kg/ds) en 
de vijf seizoenen daarvoor (gemiddeld zo’n 37,5 mln. 

1 Een tegemoetkomingspercentage van 80% eigen risico gold tot het seizoen 2023/2024. Met ingang van seizoen 2024/2025 is de tegemoetkoming 95%.

kg/ds).  Van deze getaxeerde schade lag 60% binnen 
de foerageergebieden: 9% minder dan voorafgaand 
seizoen. Opvallend is dat ook de zomerschade sinds 
2017/2018 stijgt van 1,1 miljoen kilogram droge stof 
naar 4,5 miljoen kilogram droge stof in 2022/2023. Het 
beleid om de schade buiten de foerageergebieden te 
beperken, is in verhouding tot de totale geleden vraat­
schade nog steeds effectief.

Tegemoetkomingen
Terwijl het totaal getaxeerde schadebedrag het afge­
lopen seizoen steeg ten opzichte van het voorgaande 
jaar, daalde de uitgekeerde tegemoetkoming. Dit dank­
zij de daling van de grasprijs van € 0,34 per kg/ds naar 
€ 0,29 per kg/ds.

Het getaxeerde bedrag lag op ongeveer € 15,0 miljoen, 
het uitbetaalde bedrag lag op zo’n €13,5 miljoen. Daar­
mee steeg het getaxeerde bedrag met € 0,8 miljoen en 
steeg het uitbetaalde bedrag met € 0,4 miljoen ten op­
zichte van het vorig seizoen. Hierbij aangetekend dat de 
zomerschade in beide seizoenen niet is meegenomen. 
Omdat het seizoen 2023/2024 pas net voorbij is zal het 
uiteindelijk bedrag nog iets veranderen. Nog niet alle 
bedragen zijn ten tijde van schrijven uitbetaald.

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 28666227 9290138 1302877
2015/2016 2015/16 15/16 33304468 10271763 1525455
2016/2017 2016/17 16/17 30050330 14044394 1213655
2017/2018 2017/18 17/18 26097145 9217795 1150936
2018/2019 2018/19 18/19 27112208 8589274 1656638
2019/2020 2019/20 19/20 26444972 9383574 2010345
2020/2021 2020/21 20/21 24577275 11284237 2364821
2021/2022 2021/22 21/22 23799444 12121924 3016303
2022/2023 2022/23 22/23 25798226 13923697 4529145
2023/2024 2023/24 23/24 29205669 19569839

VRAATSCHADE DROGE STOF

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 20412,93 9922,97 2411,2
2015/2016 2015/16 15/16 20504,95 10495,21 2307,85
2016/2017 2016/17 16/17 20458,85 19094,38 1305,61
2017/2018 2017/18 17/18 15915,9 11372,26 2214,79
2018/2019 2018/19 18/19 15272,56 10459,91 2902,11
2019/2020 2019/20 19/20 16391,53 10198,61 4739,39
2020/2021 2020/21 20/21 15552,85 12584,71 6258,87
2021/2022 2021/22 21/22 15162,72 13227,14 4531,32
2022/2023 2022/23 22/23 15375,91 15181,52 5817,44
2023/2024 2023/24 23/24 16065,92 20292,11

GETAXEERDE OPP

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 6668665 2043279 287173
2015/2016 2015/16 15/16 6610228 2191921 324980
2016/2017 2016/17 16/17 7206843 3373430 283210
2017/2018 2017/18 17/18 5944768 2098700 333212
2018/2019 2018/19 18/19 6697261 2114277 363640
2019/2020 2019/20 19/20 7582151 2660109 475494
2020/2021 2020/21 20/21 7501379 3392083 630630
2021/2022 2021/22 21/22 7786733 3912099 925403
2022/2023 2022/23 22/23 9322587 4943941 1421528
2023/2024 2023/24 23/24 8996374 5950616
GETAXEERDE BEDRAG

Seizoen1 Seizoen2 Seizoen3 Binnen foerageergebiedBuiten foerageergebiedZomer
2014/2015 2014/15 14/15 6668665 1906894 269623
2015/2016 2015/16 15/16 6588713 2050641 297698
2016/2017 2016/17 16/17 7206339 3047881 266828
2017/2018 2017/18 17/18 5910764 1670232 270724
2018/2019 2018/19 18/19 6660896 1693236 291315
2019/2020 2019/20 19/20 7558417 2100942 361432
2020/2021 2020/21 20/21 7501346 2743553 500082
2021/2022 2021/22 21/22 7716975 2884631 687186
2022/2023 2022/23 22/23 9217786 3871858 1118511
2023/2024 2023/24 23/24 8641557 3946906
Uitgekeerd bedrag

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Totaal 29537 25985 33996 16664 41653 38127 31754 34242 4692 9679 32675
Soepgans 0 0 0 0 0 0 0 32 0 6
Brandgans 156 35 599 87 400 137 0 0 0 0
Canadese Gans 103 185 235 129 400 358 609 261 0 0
Grauwe Gans 14164 9783 32846 16222 40700 37356 31007 33857   4.593 9535
Kolgans 1 0 8 112 114 120 0 0 0 0
Nijlgans 73 47 308 114 39 156 138 92   99 138
Onbekend 15040 15935 0 0 0 0 0 0 0 0
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seizoen brandgansgrauwe ganskolgans
2014/15 8397 23783 16724
2015/16 10797 25382 25043
2016/17 9915 23224 14338
2017/18 14581 22310 25209
2018/19 11666 22814 27063
2019/20 15335 23732 25716
2020/21 13413 27140 21816
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2022/23 12726 35428 27385
2023/24 13844 22241 22466
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brandgans grauwe gans kolgans

Seizoen Soort seizoensgemiddelde sept-mei
2014/15 Brandgans 203459
2014/15 Grauwe Gans 25044
2014/15 Kleine Rietgans 2765
2014/15 Kolgans 108962
2014/15 Rotgans 9972
2015/16 Brandgans 192005
2015/16 Grauwe Gans 28638
2015/16 Kleine Rietgans 2022
2015/16 Kolgans 112583
2015/16 Rotgans 7045
2016/17 Brandgans 223843
2016/17 Grauwe Gans 29511
2016/17 Kleine Rietgans 2704
2016/17 Kolgans 112617
2016/17 Rotgans 9699
2017/18 Brandgans 180060
2017/18 Grauwe Gans 30952
2017/18 Kleine Rietgans 1654
2017/18 Kolgans 81501
2017/18 Rotgans 8023
2018/19 Brandgans 200399
2018/19 Grauwe Gans 35329
2018/19 Kleine Rietgans 950
2018/19 Kolgans 96855
2018/19 Rotgans 8505
2019/20 Brandgans 221537
2019/20 Grauwe Gans 36338
2019/20 Kleine Rietgans 951
2019/20 Kolgans 92829
2019/20 Rotgans 6454
2020/21 Brandgans 159552
2020/21 Grauwe Gans 38827
2020/21 Kleine Rietgans 1302
2020/21 Kolgans 111331
2020/21 Rotgans 6038
2021/22 Brandgans 180582
2021/22 Grauwe Gans 44347
2021/22 Kleine Rietgans 697
2021/22 Kolgans 88105
2021/22 Rotgans 9184
2022/23 Brandgans 140270
2022/23 Grauwe Gans 36382
2022/23 Kleine Rietgans 934
2022/23 Kolgans 93459
2022/23 Rotgans 8394

Table 2
brandgans grauwe gans kolgans overige ganzen Rotgans Kleine Rietgans

2014/15 203459 25044 108962 12737 9972 2765
2015/16 192005 28638 112583 9067 7045 2022
2016/17 223843 29511 112617 12403 9699 2704
2017/18 180060 30952 81501 9677 8023 1654
2018/19 200399 35329 96855 9455 8505 950
2019/20 221537 36338 92829 7405 6454 951
2020/21 159552 38827 111331 7340 6038 1302
2021/22 180582 44347 88105 9881 9184 697
2022/23 140270 36382 93459 9328 8394 934
2023/24 209717 42456 89811 15605 14960 645

Figuur 5: seizoensgemiddelde trekganzen.
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Figuur 3: verdeling aantal kolganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 2: verdeling aantal grauwe ganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 1: verdeling aantal brandganzen per maand in Fryslân (bron: Sovon, provincie Fryslân).
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Figuur 4: julitelling standganzen (2024 nog onbekend).
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Figuur 10: getaxeerde schadebedragen (in euro’s) aan de gewassen binnen 
(geel) en buiten (groen) foerageergebied (zomerschade 2024 is nog niet 
opgenomen)

Figuur 9: vraatschade aan landbouw, in kilogrammen droge stof: 
winterschade binnen (geel) en buiten (groen) foerageergebieden en 
zomerschade (zomerschade van 2024 nog onbekend/niet opgenomen)

Figuur 8: getaxeerde oppervlakten in hectares: winterschade binnen (geel) 
en buiten (groen) foerageergebieden

Figuur 11: uitgekeerde schadebedragen (in euro’s) aan de landbouw 
(zomerschade 2024 is nog niet opgenomen)



Conclusies

Het totaal aantal trekganzen (alle soorten samen) is 
afgelopen winter toegenomen ten opzichte van vorig 
seizoen. Bekeken over de volledige periode vanaf 2014 is 
de trend bij de trekganzen stabiel. 

De getaxeerde schade in kilogram droge stof nam buiten 
foerageergebieden met 40% toe ten opzichte van vorig 
seizoen. Dit komt vooral door een stijging in het aantal 
aanvragen. Dit steeg ten opzichte van vorig seizoen met 
31%. Binnen de foerageergebieden nam de schade in 
kilogram droge stof met 13% toe. 

Het is dus niet gelukt om de vraatschade in kilogram 
droge stof te verminderen, zoals in de beleidsdoelen is 
geformuleerd. 

Doordat de schade in kilogram droge stof stijgt, stijgt 
ook het getaxeerde schadebedrag. Ten opzichte van 
vorig seizoen is het uitbetaalde bedrag echter gedaald. 
Dit komt door de daling van de grasprijs per kilogram 
droge stof.

Het aantal trekkende kolganzen veranderde in deze 
periode niet significant, met enkele uitschieters naar 

boven in 2015-2016 en 2020-2021 en naar beneden in 
2017-2018 en 2021-2022.

Ook het aantal brandganzen is die periode niet sig­
nificant veranderd, wel is het aantal brandganzen dit 
seizoen hoger dan het vorige seizoen. 

Het aantal standganzen blijft toenemen. Vooral de grau­
we gans is in de zomer in Fryslân aanwezig. Zij vormen 
91% van de totale populatie standganzen (figuur 4).

Het totale afschot van ganzen nam het afgelopen 
seizoen met 22% af ten opzichte van vorig seizoen. Dat 
lijkt een grote verandering, maar ligt met 58.000 stuks 
in dezelfde lijn als eerdere seizoenen (figuur 7). Hierbij 
wordt opgemerkt dat afschot bij trekganzen ondersteu­
nend is aan verjaging, terwijl dit bij standganzen wordt 
ingezet als populatiebeheer.

Het aantal behandelde eieren verdrievoudigde met 
ongeveer 33.000 ten opzichte van het vorige seizoen. 
Daarmee ligt dit aantal, na twee jaar van weinig 
behandeling van eieren, weer in de lijn van het 
gemiddelde van de jaren 2014 t/m 2021 (figuur 6).

Colofon
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Tekst: Terwisscha & Wagenaar I Schrijfburo

Vormgeving: Terwisscha & Wagenaar I Vormburo

Met dank aan Faunabeheereenheid Fryslân, 
Wildbeheereenheden/vrijwilligers, BIJ12 Faunazaken 
en SOVON/vrijwilligers
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